1

RETIFICAÇÃO II

EDITAL FAPESB No 012/2021 - APOIO À PESQUISA CIENTÍFICA, TECNOLÓGICA E/OU DE INOVAÇÃO
EM DOENÇAS E AGRAVOS PREVALENTES NA POPULAÇÃO NEGRA E DOS POVOS DE

COMUNIDADES TRADICIONAIS, COM ÊNFASE EM DOENÇA FALCIFORME

A Fundação de Amparo a Pesquisa do Estado da Bahia – FAPESB no uso de suas atribuições torna pública

aos interessados, a retificação do Edital FAPESB/FAPESP Nº 012/2021 de Doença Falciforme, em epígrafe:

No item 3.3 – Na documentação a ser encaminhada, devem constar os itens abaixo:

Onde se lê:

j) Estatuto ou Documentação Juridica que comprove o Caratér de Instituição Publica de Direto Privado sem
fins lucrativos. Esta documentação não é necessária para proponentes de Universidades Públicas Estaduais
ou Federais; e Institutos ou Centros de Pesquisa Públicos.

Leia-se:

j) Estatuto ou Documentação Juridica que comprove o Caratér de Instituição sem fins lucrativos. Esta
documentação não é necessária para proponentes de Universidades Públicas Estaduais ou Federais; e
Institutos ou Centros de Pesquisa Públicos.

Salvador, 09 de março de 2022

Márcio Gilberto Cardoso Costa
Diretor Geral da Fapesb